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Заманауи инженерлік инновациялар мен технологиялар
Современные инженерные инновации и технологии

Секция 13
Машина жасау саласының дамуының  

ғылыми-техникалық аспектілері
Современные инженерные инновации и  

технологии в горном деле и металлургии

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ 
БРИКЕТОВ ИЗ УГОЛЬНОЙ ПЕНЫ ЭЛЕКТРОЛИЗНОГО 

ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ

АБАЕВ А. А.
магистрант ММет-22н, Торайгыров университет, г. Павлодар

ТАСКАРИНА А. Ж.
PhD, профессор, Торайгыров университет, г. Павлодар

Производство первичного алюминия путем электролиза 
криолит-глиноземного расплава сопровождается образованием 
твердых фторуглеродсодержащих материалов. Разработка 
технологий рециклинга фторуглеродсодержащих отходов 
алюминиевого производства позволит решить ряд актуальных 
проблем, стоящих перед производителями – снижение экологической 
нагрузки, получение вторичного фторсодержащего сырья, 
уменьшение экологических платежей и штрафов.

Анализ существующих и возможных способов переработки 
отходов алюминиевого производства Павлодарского региона 
показал, что одним из перспективных направлений переработки 
углеродсодержащих отходов является получение из них 
восстановительных или топливных брикетов (рисунок 1). Проведение 
исследований в данном направлении является актуальным [1]. 

Рисунок 1 – Схема образования отходов при  
производстве алюминия
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но и подчеркивают потенциал такого подхода для создания более 
инклюзивной и увлекательной учебной среды в классах биологии.

Рекомендации
Основываясь на практическом применении и оценке 

дифференцированных заданий на уроках биологии, предлагаются 
следующие рекомендации для учителей, стремящихся успешно 
внедрить этот подход:

1. Проводить регулярные оценки потребностей, чтобы понять 
разнообразные потребности в обучении, интересы и уровни 
готовности ваших учеников. Этот основополагающий шаг служит 
основой для принятия последующих решений при разработке и 
реализации задач.

2. Создание разнообразного набора задач, отвечающих 
различным стилям обучения и предпочтениям. Важно убедиться, 
что эти задачи тесно связаны с целями обучения и развивают навыки 
критического мышления.

3. Использование гибких стратегий группирования с учетом 
различных уровней способностей, интересов и предпочтений 
в обучении. Это способствует созданию совместной и 
поддерживающей учебной среды.

4. Предоставление учащимся возможность выбора заданий, 
соответствующих их интересам и сильным сторонам. Это не только 
развивает чувство сопричастности к их обучению, но и способствует 
внутренней мотивации.

Заключение
В заключение, интеграция дифференцированных заданий на 

уроках биологии доказывает, что это ценный и преобразующий 
подход для создания инклюзивной и увлекательной учебной 
среды. Применяя дифференциацию, преподаватели могут 
эффективно удовлетворять разнообразные потребности 
учащихся, способствуя более глубокому и тонкому пониманию 
концепций биологии. Методология, изложенная в этой статье, 
обеспечивает систематический и вдумчивый подход к включению 
дифференцированных задач, подчеркивая важность постоянного 
осмысления и корректировки. Но не стоит забывать, что нельзя 
обучение полностью заменять дифференцированным подходом, он 
должен существовать наряду с классической системой образования 
и быть его дополнением. Ведь именно только в таком случае 
возможно добиться высоких результатов. 
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ПАВЛОДАР ОБЛЫСЫ АУМАҒЫНДАҒЫ CYCLACHAENA 
XANTHIIFOLIA (NUTT.) FRESEN.: АРАМШӨБІМЕН 

КҮРЕСУГЕ БАҒЫТТАЛҒАН ШАРАЛАР МЕН МӘСЕЛЕЛЕР

АРАЛБАЕВА А. Х.
магистрант, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

КАЛИЕВА А. Б.
б.ғ.к., доцент, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Арамшөптер ауылшаруашылық өнімдерінің көптілігі мен 
сапасына айтарлықтай теріс әсер ететін дақылдардың тиімді 
өсуі, сондай-ақ дамуына кедергі келтіретін негізгі факторлардың 
бірі болып табылады. Олармен күресу контекстінде Cyclachaena 
xanthiifolia (Nutt.) Fresen. бұл зерттеудің маңызды объектісі болып 
табылады, өйткені ол әлемнің көптеген аймақтарында, соның ішінде 
Қазақстанда, атап айтқанда Павлодар облысында кең таралған 
және агрессивті арамшөптердің бірі болып табылады. Осы тұрғыда 
осы аймақтың аграрлық жүйелерінде осы арамшөпті бақылауға 
және басқаруға байланысты шаралар мен мәселелерге талдау 
жасау маңызды. Осылайша, бұл мақаланың мақсаты – Cyclachaena 
xanthiifolia (Nutt.) Fresen. агроэкожүйелердегі арамшөптердің осы 
түрін бақылау мен күресуде тиімді стратегияларын зерттеу. Зерттеу 
нысаны - Cyclachaena xanthiifolia (Nutt.) Fresen. – дақылдарға зиян 
келтіретін өсімдік. Зерттеу пәні – бұл арамшөптермен күресуге 
бағытталған шаралар мен мәселелер, сондай-ақ ауылшаруашылық 
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жүйелерінде онымен күресудің тиімділігін жақсартудың мүмкін 
жолдары.

Кілт сөздер: Cyclachaena xanthiifolia (Nutt.) Fresen., арамшөптер, 
бақылау шаралары, дақылдар, экологиялық аспектілер, бақылау 
тиімділігі, агроэкожүйелер.

Cyclachaena xanthiifolia (Nutt.) Fresen. карантиндік өсімдіктерге 
жатады – адам ауруларының қауіпті қоздырғыштары. Зауыт бос 
жерлерді, арықтарды, жол бойындағы жолақтарды, қоқыстарды 
басып алады, бұл көптеген адамдар гүлдеген кезде аллергия 
тудырады. Бұл факт адамның қоршаған ортаға шоғырланған 
әсерінің нәтижесі болып табылатын сыртқы түрлердің қалалық 
аумаққа ену жолдарының алуан түрлілігіне байланысты. Олардың 
ішінде мыналарды бөліп көрсетуге болады: қалалардың аумағында 
су артерияларының, көлік магистральдарының, интродукция 
орындарының болуы, соның ішінде қалалық зираттардың өсімдік 
жамылғысының ерекше кешендері, сондай-ақ басқа таралу жолдары 
(аквариум, орнитохория және т.б.) болуы мүмкін. Түрлерінің 
енуі «аумақтың флористикалық ластануына» әкеледі. Көптеген 
ұрпақтарды құрайтын, ата-аналарынан едәуір қашықтыққа 
таралатын және үлкен аумақтарда қоныстану мүмкіндігі бар ең 
агрессивті бөтен түрлер «инвазивті» – деп аталады. Бұл ең зиянды 
өсімдіктер, олар көбінесе жергілікті түрлерді қауымдастықтардан 
шығарады, сондықтан олардың мекендейтін жерлеріне немесе 
тіпті жалпы экожүйелерге қауіп төндіреді. Cyclachaena xanthiifolia 
байланысты мәселелер:

1. Ауыл шаруашылығы дақылдарымен бәсекелестік:
- сyclachaena xanthiifolia су, жарық және қоректік заттар үшін 

мәдени өсімдіктермен бәсекелесу арқылы ауыл шаруашылығында 
арамшөпке айналуы мүмкін;

- оның жылдам өсу қабілеті мен жоғары бәсекеге қабілеттілігі 
дақылдардың өнімділігін айтарлықтай төмендетуі мүмкін;

2. Экологиялық мәселелер:
- бақыланбайтын жағдайларда cyclachaena xanthiifolia инвазивті 

түрге айналуы мүмкін, жергілікті өсімдіктерді ығыстыру арқылы, 
экожүйелердің құрылымы мен қызметін өзгертеді.

- таралуы биоәртүрліліктің жоғалуына және табиғи 
экожүйелердің деградациясына әкелуі мүмкін.

3. Химиялық төзімділік:

- кейбір cyclachaena xanthiifolia популяциялары химиялық жою 
әдістеріне төзімділікті дамыта алады, бұл дәстүрлі әдістерді қолдана 
отырып, арамшөпті бақылауды қиындатады. 

Соңғы жылдары Павлодар облысында арамшөптердің жаңа 
түрлерінің барлық дақылдарының агрофитоценоздарға қарқынды 
енуі және кеңеюі байқалады. Көбінесе олар егіншілікте ғана емес, 
сонымен қатар экология мен денсаулықты қорғауда да қиындықтар 
тудырады. Олардың көпшілігі осы уақытқа дейін рудералды 
болып саналды және дақылдарда іс жүзінде байқалмады. Осындай 
арамшөптердің бірі – Cyclachaena xanthiifolia (Nutt.) Fresen. астер 
тұқымдасынан (Asteraceae) – XVIII ғасырда Еуропаға енгізілген, 
кеш жеміс беретін бір жылдық ерте көктемгі арамшөп, ал қазір 
оның егістік және көкөніс дақылдарында, бақтарда, пайдалы орман 
белдеулерінде, егістіктер мен дала жолдарының бойында таралуы 
барған сайын қауіпті пропорцияларға ие. Айтарлықтай биіктігі 
(100-ден 350 см-ге дейін) және күшті жер үсті массасы (0,3–2,1 кг-ға 
дейін) бар, топырақты қатты құрғатады және кептіреді. Cyclachaena 
xanthiifolia тек төмен өсетін көкөністер мен бақша дақылдарын 
ғана емес, сонымен қатар биік дақылдардың, мысалы, күнбағыс, 
жүгері, құмай өнімділігін 40-60% және одан да көп пайызға 
төмендетеді. Гүлдену кезеңінде әр өсімдік орта есеппен 50-55 
миллион тозаң дәндерін шығарады, олардың ингаляциясы адамдар 
мен жануарларда поллиноз тудырады. Cyclachaena xanthiifolia іс 
жүзінде табиғи зиянкестері мен аурулары жоқ, оны жануарлар 
жемейді, топырақ өңдеу құралдарымен қыру немесе кесу кезінде 
ол өсіп, өміршең тұқым құра алады.

Қатысатын популяциялар Cyclachaena xanthi i fol ia 
республиканың оңтүстігі мен батысында кең таралған. Павлодар 
облысының барлық зерттелетін қалаларының аумағында 
Cyclachaena xanthiifolia популяциясы салыстырмалы түрде аз 
және негізінен өсімдік жамылғысының бұзылған учаскелерімен 
байланысты: құрылыс қоқыстары, құрылыс алаңдары, жол жиектері 
және т.б. Аудан бойынша ең азы – Ақсуда, ең үлкені Павлодар 
қаласында байқалды. Түрлер гүлденудің басында бақыланады 
(қолмен арамшөптерді жұлу), бұл тұқымның пайда болуына жол 
бермейді. Бақылау шараларына басымдық – келесі биологиялық 
әдістерге беріледі: 

- ауыспалы егісті қолдану (көкөніс дақылдары – дәнді дақылдар, 
атап айтқанда – судан шөбі);

- таяз (2-3 см) ерте өңдеу тұқымның өнуін тудырады;
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- қара пластикалық мульчаны қолдану және ақырында күздік 
қара бидай дақылдарының аллелопатикалық әсері [1].

Қажетсіз өсімдіктерден болатын зиянды азайту үшін мамандар 
инвазиялық биологияның әртүрлі бағыттарын жан-жақты зерттеуді 
жалғастыруы керек, бірқатар түрлерде болып жатқан процестің 
ерекшеліктерін қарастырып, олардың транзиттік жолдары мен бөтен 
түрлердің ену бағыттарын анықтап, жаппай фитоинвазияларды 
болжауды және алдын-алуды үйренуі қажет. Бұл мәселені шешудің 
маңызды іргетасы Қазақстанда инвазиялық түрлер бойынша 
бірыңғай деректер базасын құру және қауіпті өсімдіктердің 
таралуын бақылауға, жоюға бағытталған заңнамалық актілерді 
әзірлеу болады [2].

Сонымен қатар, гербицидтерді қолдану қажеттілігі егістіктердің 
бітелу дәрежесімен, арамшөптердің түрлік құрамымен және 
биологиялық ерекшеліктерімен анықталады. Майлы зығыр 
дақылдарында гербицидтерді қолданудың өзіндік ерекшеліктері 
бар, олар оның гербицидтерге сезімталдығымен де, бүкіл 
вегетациялық кезеңде арамшөптердің бәсекеге қабілеттілігінің 
төмендігімен де байланысты. Қолданылатын гербицидтер, бір 
жағынан, майлы зығыр дақылдарындағы арамшөптерді басуы 
керек, ал екінші жағынан, олардың артындағы ауыспалы егісте 
келесі дақылдарға қауіп төндірмеуі маңызды. Пайда болғаннан 
кейінгі гербицидтер дақылдардағы арамшөптерді басу мәселесін 
әрдайым шеше бермейді, өйткені олар әдетте тек дәнді дақылдарда 
немесе тек қосжарнақты арамшөптерде жұмыс істейді, дегенмен 
өрістер екеуімен де бітеліп қалады. Сондықтан гербицидтерді 
қолданудың тиімділігі арамшөптердің әртүрлі топтарына улы 
бірнеше гербицидтердің қосындысымен артады.

Арамшөптер ресурстар үшін мәдени өсімдіктермен бәсекелеседі. 
Олар өсірілген дақылдардың өнімділігі мен өнім сапасын едәуір 
төмендете алады. Қазіргі уақытта өрістердің бітелуі төмендемейді, 
керісінше артады. Бүгінгі таңда арамшөптерден түсетін өнім 
шығыны зиянкестер мен аурулардың жалпы залалынан асып түседі 
және дәнді дақылдар бойынша 20–25 %, қатарлы және көкөніс 
дақылдары бойынша 50 %-дан асады. Арамшөптермен күресу 
үшін механикалық және химиялық құралдар қолданылады. Егін 
өсіру кезінде агротехникалық шараларды таңдау арамшөптердің 
биологиялық ерекшеліктеріне байланысты. Арамшөптерді жоюдың 
максималды табысы үшін ауылшаруашылық жерлерінің бітелу 
дәрежесі мен түрі туралы уақтылы ақпарат алу маңызды. Осыған 

байланысты мәдени өсімдіктердің дақылдарындағы арамшөптерді 
реттеу мәселесі өзекті болып табылады. Сонымен қатар, айтарлықтай 
антропогендік жүктеме, соның ішінде ауылшаруашылық өндірісі 
биоәртүрлілікті сақтауға қауіп төндіреді. Л. М. Абрамова 
мәліметтері бойынша, арамшөптерді жою табиғи экожүйелердегі 
теңгерімсіздікке әкелуі мүмкін [3]. Арамшөптер популяциясы 
жаңа селективті қысымға жауап ретінде бейімделіп, дамып келе 
жатқандықтан, арамшөптердің биологиясы мен экологиясын 
түсіну тұрақты Cyclachaena xanthiifolia популяцисын басқарудың 
ажырамас бөлігі болып табылады. Сондықтан арамшөптермен 
күресу биоәртүрлілікке теріс әсер етпейтін стратегияларды қолдану 
арқылы жүзеге асырылуы қажет.

Cyclachaena xanthiifolia негізінен құрғақ шалғынды дала мен 
орманды шалғынды экотоптарда, топырақтың тамыр қабаты аз және 
орташа ылғалдылықта табылды. Ол ашық жерлерде өсті, бірақ ол 
сирек бақтар мен орман белдеулерінде кездессе де, мезгілде (40%-ға 
дейін) көлеңкеге төтеп бере отырып, құнарлы, жақсы гумусталған 
топырақты жақсы көрді. Өңделмеген жерлерде (теміржол 
жағалаулары, жол жиектері, қоқыс полигондары, карьерлер, 
өндірістік алаңдар және т.б.) арамшөптердің өсу кезеңінде 10-12 жұп 
жапырақ фазасына дейін үздіксіз гербицидтерді қолдану жоғары 
тиімділік берді:

1. Раундапа (3-4 л/га).
2. Торнадо 500 (3,5-4 л/га).
2. Глифора (4-6 л/га) [4].
Құрылысқа бөлінген жайылымдарда, шабындықтарда, 

аумақтарда көпжылдық шөптердің дәнді және дәнді-бұршақты 
қоспаларынан жасанды фитоценоздар жасау оңтайлы болды 
(Festuca, Poa, Bromopsis, Trifolium, Lotus, Medicago тұқымдарының 
түрлері), олар бір жылдан кейін Cyclachaena xanthiifolia және 
басқа арамшөптерді фитоценоздардан толығымен жаулады. Дәнді 
масақ және жүгері дақылдарында Cyclachaena xanthiifolia ең толық 
жойылуына гербицидтердің көмегімен қол жеткізілді, мысалы – 
«Диален-супер» (0,8-1,1 л/га), «Харнес» (2 л/га), күн сәулесінің 
астында – «Гезагард» (3-4 л/га), «Харнес» (1,5 л/га) және т.б. 
Осылайша, егін дақылдары мен рудералды жерлерде Cyclachaena 
xanthiifolia популяцияларының өміршеңдігі жоғары және болашақта 
популяциялардың одан әрі таралуы мен тығыздалуын күту қажет. 
Өсімдіктерді гербицидтермен және фитоценотикалық репрессиямен 
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шабу арқылы дақылдарда да, өңделмеген жерлерде де жою арқылы 
оларды себуге жол бермеу маңызды [5].

Қорытындылай келе, зерттеу барысында анықталған барлық 
инвазиялық түрлерге қатысты, әсіресе өсімдіктердің адвентивті 
түрлерін натурализациялаудың неғұрлым белсенді процестері 
жүріп жатқан Павлодар облысында, олардың санын бақылау 
бойынша шаралар қабылдау қажет екенін атап өтеміз. Бұл шаралар 
арамшөптерді жоюды, шабуды, көпжылдық өсімдіктерді қазуды, 
ағаш түрлерін кесуді, сондай-ақ басқа әдістер түрдің таралуын 
шектемейтін жағдайларда ерекше шара ретінде химиялық бақылау 
әдістерін қолдануды қамтуы мүмкін. Сондай-ақ, болашақта 
мәдениеттен өздігінен таралуы мүмкін сәндік өсімдіктерді 
бақылаусыз енгізу мәселесіне жұртшылықтың назарын аудару 
маңызды. Павлодар облысының құрғақ жағдайында дәнді құмай 
өсіру кезінде арамшөптерді бақылаудың ең тиімді әдісі - «Диален-
супер», «Балерина» және «Прима» сақтандыру гербицидтерін 
механикалық бақылау әдістерімен (пайда болғанға дейін және кейін 
тырмалау) бірге қолдану тиімді болып табыладыұ
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ВЛИЯНИЕ САХАРОЗЫ В ПИТАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ  
НА РОСТ И РАЗВИТИЕ СТЕВИИ (STEVIA REBAUDIANA)
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Stevia rebaudiana Bertoni, принадлежащая к семейству 
Asteraceae, является многолетней травой кустарником, произрастает 
на юге Америки и тянется на север до штата Аризоны. Открытие 
этого растения приписывают доктору Мойзесу Сантьяго Бертони, 
который обнаружил его в государстве Парагвая в 1888 году; однако 
научное название носит имя химика доктора Ребауди из Парагвая. 
Из-за сладкого вкуса трава также известна как конфетный лист, 
медовый лист и сладкий лист.

Стевия (Stevia rebaudiana) – лекарственное растение, широко 
используемое в качестве сахарозаменителя. Ее применение 
обуславливается тем, что по своему происхождению она является 
натуральным подсластителем. В состав стевии входят эфирные 
сахара органического происхождения, а именно гликозиды, которые 
и придают ей сладкий вкус. Помимо этого, стевия содержит 
значительное количество белка, углеводов, аминокислот, жирных 
кислот, макро- и микроэлементов, витаминов и клетчатки [1, С. 5–10].

Ценность таких компонентов заключается в том, что 
регулярное употребление стевии способствует замедлению процесса 
переваривания пищи, создавая длительное чувство сытости, тем 
самым поддерживая нормальное функционирование организма. 
Также стевия оказывает терапевтическое воздействие на организм: 
снижает кровяное давление, повышает устойчивость к инфекциям, 
восстанавливает углеводный и липидный обмен [2, с. 3346].

Однако, несмотря на его медицинский потенциал, существует 
несколько пробелов, которые препятствуют его коммерческому 
выращиванию, например, доступность высококачественного 
посадочного материала. Другие ограничивающие факторы 
включают самонесовместимость и низкую скорость прорастания 
семян, что ограничивает использование полного потенциала 
традиционных подходов к селекции и программ улучшения культур.

Растения стевии, а точнее стевиозид, используется людьми для 
борьбы с одним из наиболее распространенным заболеванием в 
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